Дело № 1-121/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Семилуки 25 мая 2023 года 

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., ст. помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Михайлова О.В., представившего ордер №1243/1, удостоверение №3599,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, не работающего, невоеннообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 09.07.2012 мировым судьей судебного участка №1 Каширского района Воронежской области по части 1 статьи 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

2) 30.01.2014 Каширским районным судом Воронежской области по части 1 статьи 105, статье 70 УК РФ (по совокупности с приговором от 09.07.2012, с отменой условного осуждения) к 10 годам лишения свободы. Постановлением Свердловского районного суда г. Костромы от 06.05.2019 неотбытая часть наказания заменена принудительными работами на 3 года 6 месяцев 12 дней с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением Панинского районного суда Воронежской области от 28.07.2020 неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено лишением свободы на 2 года 3 месяца 21 день. Освобожден по отбытию срока наказания 17.11.2022, 

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 19.03.2023, содержащегося под стражей с 21.03.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

На основании решения Свердловского районного суда г. Костромы от 20.09.2022 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок, предусмотренный законодательством РФ для погашения его судимости, по приговору Каширского районного суда Воронежской области от 30.01.2014, (с учетом Постановления Панинского районного суда Воронежской области от 28.07.2020), за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. На период административного надзора установлены следующие административные ограничения:

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Срок административного надзора исчисляется со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

17.11.2022 ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы и согласно предписанию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Костромской области осужденный ФИО1 после освобождения прибыл к избранному им месту жительства в пос. Колодезный Каширского района Воронежской области, где встал на учет в ОМВД России по Каширскому району Воронежской области. После чего, согласно маршрутному листу №7/22, выданному 19.12.2022 отделом МВД России по Каширскому району Воронежской области, в связи со сменой места жительства для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, осужденный ФИО1 явился 21.12.2022 для постановки на учет в отдел МВД России по Семилукскому району Воронежской области.

21.12.2022 инспектором направления службы и осуществления административного надзора отдела МВД России по Семилукскому району Воронежской области ФИО1 был поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем данным сотрудником и УУП ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области осуществлялся административный надзор, т. е. постоянный контроль за исполнением ФИО1 установленных ограничений. Однако, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора с 30.12.2022 самовольно, без уведомления соответствующего органа, в нарушение п. 5 ст. 11 ФЗ РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», покинул избранное им место жительства, находящееся по адресу: Воронежская область, Семилукский район, с-з Раздолье, ул. Трудовая, д. 13, кв. 2, и уехал за пределы Семилукского района Воронежской области, проживая по разным адресам до 16.03.2023.

Кроме того, 25.01.2023, 05.02.2023, 25.02.2023, 05.03.2023 ФИО1 на обязательную явку 2 раза в месяц в отдел в МВД России по Семилукскому району Воронежской области не прибыл. Осознавая последствия в нарушение административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, умышленно уклонился от административного надзора, в том числе нарушив установленное судом ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

16.03.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал суду, что он действительно нарушил административный надзор, установленный в отношении него, а именно неоднократно не являлся на обязательную явку и менял место жительства, не уведомив сотрудников полиции, так как не желал, чтобы в отношении него осуществлялся административный надзор, то есть, самовольно покинул избранное им место жительства. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1, помимо его собственных признательных показаний, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 следует, что с ними по соседству в 

<

адрес> 

<

адрес> примерно с середины февраля 2023 проживал ФИО1 Дом принадлежал его покойной матери (л.д. 57-64),

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что ФИО1 ей приходится братом, после освобождения из мест лишения свободы с 17.11.2022 проживал и работал в Семилукском районе у фермера. С 30.12.2022 ФИО1 проживал у неё до 20.01.2023, после чего проживал в доме его покойной матери по адресу: 

<

адрес> (л.д. 65-68),

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что примерно с конца ноября 2022 у него во времянке проживал и помогал по хозяйству ФИО1 30.12.2022 ФИО1 уехал и он его больше не видел. Когда ФИО1 жил у него, он регулярно возил его на отметку в ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, так как в отношении него был установлен административный надзор (л.д. 69-71).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Семилукскому району от 17.03.2023 о неоднократном несоблюдении ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 10),

копией маршрутного листа №7/22 от 19.12.2022, согласно которому ФИО1 обязан явиться 21.12.2022 в отдел МВД России по Семилукскому району Воронежской области для постановки на учет в связи со сменой места жительства для постоянного проживания (л.д. 12),

копией заключения о заведении дела административного надзора от 21.12.2022 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 24),

копией решения Свердловского районного суда г. Костромы от 20.09.2022, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор на срок, предусмотренный законодательством РФ для погашения его судимости, по приговору Каширского районного суда Воронежской области от 30.01.2014 (с учетом постановления Панинского районного суда Воронежской области от 28.07.2020) за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 17-19),

копией предупреждения от 21.12.2022, согласно которому ФИО1 разъяснено о недопущении уклонения от административного надзора, о необходимости соблюдения установленных ему судом ограничений и недопущении самовольного оставления места жительства или пребывания, а также недопущении совершения преступлений и административных правонарушений (л.д. 25),

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.12.2022, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области 5 и 25 числа каждого месяца (л.д. 26),

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому 25.01.2023, 05.02.2023, 25.02.2023, 05.03.2023 ФИО1 на обязательную явку 2 раза в месяц в отдел в МВД России по Семилукскому району Воронежской области не прибыл (л.д. 27),

копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, согласно которому в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и приняты меры к его розыску (л.д. 28),

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому 27.01.2023, 16.02.2023, 20.02.2023, 03.03.2023, ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>, отсутствовал (л.д. 30-33),

копией постановления по делу об административном правонарушении от 16.03.2023, согласно которому в отношении ФИО1 был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей (л.д. 48),

копией протокола по делу об административном правонарушении от 16.03.2023, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут 16.03.2023, ФИО1 находился в общественном месте на остановке общественного транспорта «Привокзальная» расположенной по ул. Коммунистическая г. Лиски Воронежской области, где распивал алкогольную продукцию, чем нарушил общественный порядок (л.д. 49),

протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023, с иллюстрационной таблицей, согласно которому было осмотрено домовладение ФИО6, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором временно проживал ФИО1 (л.д. 35-40),

протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023, с иллюстрационной таблицей, согласно которому было осмотрено домовладение ФИО7, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на территории которого временно проживал ФИО1 (л.д. 42-45),

протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2023, с иллюстрационной таблицей, согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором временно проживал ФИО1 (л.д. 54-60).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимым и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, иными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 314.1 УК РФ, поскольку он уклонялся от административного надзора, а именно, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные характеризующие личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося посредственно, со стороны участкового уполномоченного полиции – отрицательно, не состоящего на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает, руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельство, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. Суд не признает рецидив обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, поскольку он являлся основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и не может повторно учитываться при назначении наказания.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения и не усматривает оснований для применения к нему иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 1 статьи 314.1 УК РФ, а также положений, предусмотренных статьями 53.1 и 73, УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность виновного, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания условно, предоставив ему возможность в период испытательного срока доказать свое исправление.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, освободив в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг